aun a pesar de estar legalmente notificado. Ante la falta de pronunciamiento, solicita 

que se dicta auto para mejor fallar requiriendo al Colegio de Médicos y Cirujanos de 

Guatemala información respecto a datos sobre el medico particular y si el colegiado 

activo número cuatro mil setecientos (4,700) le corresponde; f) adjuntó copia simple 

del  auto de veinticinco de septiembre de dos mil veintitrés, dictado por la Corte de 

Constitucionalidad en el expediente número 2543-2023. En aquel expediente el mismo 

abogado que auxilia el presente amparo actúo como director en un escrito de amparo

[...]

respaldo científico, como lo es, para el caso que se analiza, el certificado médico que 

obra en la página digital diecisiete (17) de la pieza de amparo de primer grado, 

expedido por el Médico y Cirujano especialista en Cardiología Doctor Carlos Arenales, 

con colegiado activo número  cuatro mil setecientos (4,700), suscrito el  ocho de agosto 

de dos mil veintidós, en el que certifica:  “(…) Que la Sra. HILDEGAR VICENTA 

ALIETTE FRANKE RODAS, padece de HIPERTENSIÓN ARTERIAL PULMONAR 

SECUNDARIA A ENFISEMA PULMONAR, HIPERTENSIÓN ARTERIAL SISTÉMICA, 

INSUFICIENCIA VENOSA DE MIEMBROS INFERIORES e INFECCIÓN POR